<sup>d</sup> Scripta anno 430, sub finem Novembris. A Mario Mercatore nobis transmissa, ex ejus editionibus, quas tum Steph. Baluzius, tum Joan. Garnerius adharuerunt, simul collatis hic descripta est. Is observavit indictam quidem generalem synodum in ea memorari, sed litterarum Cœlestini per Cyrillum misrarum nullam fieri mentionem, adeoque illas nondum Nestorio redditas fuisse. Quod nisi dissimularit Nestorius, inde sequitur ut hæc epistola intra 19 et 30 Novembris diem scripta sit. Nam Theodosii sacra qua indicitur œcumenica synodus, die 19 Novembris consignatur; Cœlestini autem litteras Nestorius ejusdem mensis 30 die accepit.

<sup>e</sup> Ita Baluz. ex mss. fide. At Garn., verba quæ sunt.

<sup>f</sup> Supple quod attinet. Alioqui, pro ad hanc, legendum cum Garn. et hanc.

<sup>g</sup> Garn. hic et infra, evangelistis.

<sup>h</sup> Addit Garn. alteram. Maluerit forte quis subaudiri quemque.

<sup>1</sup> Apud Garn., tractandæ, ad auctoris mentem satis accommodatæ.

<sup>2</sup> Garn. hic de suo supplevit verbum *temperat*, et antea harum, loco horum posuit, grammaticæ regulis scrupulosius hærens. Pronomine autem horum, eos intelligere licet qui sectæ addicti sunt Christum merum hominem asserenti. Ita integer erit locus, si verbum *removel*, post voces *tamquam puro homine* rejiciamus.

<sup>3</sup> Substituit Garn. blasphemiam, sed deinde retinuit quod est dictum, cum quæ est dicta grammaticæ leges postulare. Frustra autem obtendit Nestorius, voce Χριστοτόκος, Samosatani blasphemiam removel. Non enim Samosatenus Mariam peperisse Christum negabat; sed ideo blasphemus fuit, quia quem Christum confitebatur, merum hominem esse, non etiam Deum affirmabat. Contra Nestorii amicus Joannes Antiochenus de nomine Θεοτόκος sic epist. ad ipsum Nestorium i p. concil. Ephes. c. 25 dixerit: *Si id, quod nominis hujus significatione offertur, non recipimus, restat ut in gravissimum errorem prolabamur, immo vero ut inexplicabilem illam Unigeniti Dei œconomiam abnegemus: quando quidem nomine hoc sublato, vel potius hujus nominis notione repudiata, sequitur nec illum nos esse Deum, qui admirabilem illam dispensationem salutis nostræ causa suscepit. Quocirca vox illa repudiari, quin statim Samosatani hæresi faveatur, nequit. Sed et paulo ante præmiserat idem Joannes: *Nomen hoc Θεοτόκος nullus unquam ecclesiasticorum doctorum repudiavit. Qui enim illo usi sunt, et multi reperiuntur, et apprime celebres. Sed neque magis Arii aut Apollinaris, quam Samosatani, perfidiam vox Χριστοτόκος fugat, cum Mariam Christi matrem neuter inficietur.**

<sup>4</sup> Duæ Nestorii epistolæ ad Cyrillum, et Cyrilli item duæ ad Nestorium exstant i part. concil. Ephes.

adjuncti, vel quæ ad nos ab eo scripta sunt. Placuit A vero a, Deo adjuvante, etiam synodum inexcusabiliter totius orbis terrarum indicere propter inquisitionem aliarum rerum ecclesiasticarum. Nam b dubitatione verborum non æstimo habituram inquisitionem difficultatum, nec impedimentum esse ad tractatum divinitatis Domini Christi.

• EPISTOLA XVI.

COELESTINI I AD CYRILLUM ALEXANDRINUM EPISCOPUM.

*Sententiæ adversus Nestorium latæ indulgentiam correcto esse offerendam: ut si pertinax fuerit, ipse perditionis suæ auctor judicetur. Se cum iis quos Cyrillus suspectos habet, summa cautione tractaturum.*

COELESTINUS EPISCOPUS CYRILLO EPISCOPO Alexandrino.

1. Intellego sententiam sapientissimi Salomonis impletam. Non enim aliter quam sitiens aquam frigidam (*Prov. xxv, 25*), de terra longinqua iteratum nuntium per literas tuæ dilectionis accepi, quæ nos invicem nostri consilii participatione conjungunt. Indifficiliter est Ecclesiarum et catholicæ fidei speranda tranquillitas, quando pro hac elaborare Christianissimos principes sic videmus. Non est inefficax, in divinis maxime causis, cura regalis, quæ pertinet ad Deum qui fideliter tenet corda regnantium (*Prov. xxi, 1*). Itaque breviter responsum tuæ reddimus sanctitatis.

2. Etenim quæris utrum sancta synodus recipere debeat hominem d a se prædicata damnantem; an quia induciarum tempus emensum est, sententia dudum lata perduret. Super hæc e utriusque consultatione communi communem Dominum consulamus.

capp. 6-9. Posterior autem Nestorii, in concilio Ephesino act. 1 pag. 461 lecta, communi Patrum calculo reprobata est.

a Garn. hic adjeicit, *piissimis imperatoribus*. Horum sacra, qua episcopi ad Ephesinam synodum vocantur, habetur i part. concil. Ephes. c. 52.

b Locum hunc ita resareire conatus est Garner.: *Dubitationem... inquisitionem difficilem, nec impedimento futuram esse ad tractatum*. Confirmare videtur Nestorius quod præmiserat, quæstionem scilicet de duobus verbis, utrum *Χριστολόγος* an *Θεολόγος* præferendum sit, nihil quidquam difficultatis habituram, nec impedimento fore quominus Christi deitas tractetur et asseratur.

c Scripta Maii 7 anno 451. Hanc autem epistolam una cum subsequente 19 primus Baronius ad annum 451 in lucem emisit. Eas acceperat ab Antonio de Aquino, qui pontificiarum epistolarum antecuriam tunc meditabatur. Is dubio procul indicasset unde illas eruerat, si meditatam opus perficere potuisset. Verum cum ante vita sit functus, istud bacterus latuit. Nullus tamen videtur ambigendi locus quin ex aliquo Ephesini concilii Latino exemplari, ejusmodi unum asservat Ecclesiæ Bellovacensis bibliotheca, eruta sint. Præterea, inter monumenta quæ Lucas Holstenius vel ut nova, vel ut ad veteres codices collata, collegit et editione digna existimavit, autographia ipsius exempla in perelebrari bibliotheca Barberina reperiuntur. Utramque Steph. Baluzius nov. coll. concil. pag. 492 et 494, ex Bellovacensis codicis fide recudi curavit. In hac prima non desunt notæ quibus eam a Græco versam, non e Latino authentico descriptam suspicemus.

Nonne nobis respondet illico per prophetam, mortem se nolle morientis (*Ezech. xviii, 32*); et per apostolum Paulum, omnem hominem velle salvum fieri et venire ad scientiam veritatis (*1 Tim. ii, 4*)? Numquam displicet Deo accelerata in quocumque correctio. Tuæ sit hoc sanctitatis cum venerando fratrum consilio, ut orti in Ecclesia strepitus comprimantur, et finitum Deo juvante negotium votiva correctione discamus.

3. Conventui autem nos deesse non dicimus: neque enim ab his absentes esse possumus, quibus nos ubicumque positus fides tantem una conjungit. Nolo nos corpore isto censeri, cujus præsentiam Apostolus assignat infirmam (*II Cor. x, 10*). Illic sumus, f qui quod illic pro omnibus agitur cogitamus: spiritualiter agimus, quod corporaliter agere non videmur. Studeo quieti catholicæ, studeo pereventis salutis, si tamen voluerit ægritudinem confiteri. Quod ideo dicimus, ne volenti se corrigere forsitan deesse videamur. Nam si et nobis g sustinentibus uvam (*Isa. v, 2*), spinas sibi addiderit; impleatur, manentibus statutis prioribus, sui fructu judicii; colligat quod sulco diabolico seminavit, non nostro consilio, sed se periturus h auctore. Probet nos veloces pedes ad effundendum sanguinem (*Psal. xiii, 5*) non habere, quando sibi etiam remedium cognoscat oblatum.

4. His autem quos erga catholicam fidem tua fraternitas dicit se habere suspectos, si scripta direxerint, pro qualitate rerum eis nos respondere necesse est. In quo negotio nemo subripiet, i quin tota cautione tractetur. Data nonis Maii Basso et Antiocho viris clarissimis consulibus.

d Hoc est, an recipere debeat Nestorium, modo damnet quæ impie antea prædicarat. Hæc phrasim interpretem subolet Græcæ litteræ tenacius hærentem. Idem sapit et superior vox minime Latina *indifficiliter*.

e Supple, *quæ quæris*. Apud Baron. et Baluz., ut in schedis Holsteni, legitur, *Super hac utique*: sed emendatio nostra nulli, puto, temeraria videbitur.

f Baron. *Quidquid illic*. Magis placet cum Baluzio, *quia quod illic*. Cum hominis præcipua pars sit animus, eaque a rebus corporeis distinguatur, illic homo magis esse censetur ubi est mente, quam ubi versatur corpore.

g Et hæc vox interpretem sapit, qui quod in Græco anceps erat, satis apte distinguere nescierit. Latine dubio procul Coelestinus primum scripserat, *expectantibus*, aut dum *expectamus*, non *sustinentibus*.

D h Pergit Coelestinus excommunicationis invidiam in eos rejicere qui excommunicantur, quia ipsi perditionis suæ auctores sint.

i Baron., *quia tota cautione tractatur*. Melius apud Baluz., *quin..... tractetur*: hoc est, nemo per subreptionem effleat, ut non tota cautione tractetur. Hæc maxime dictum est Joannis Antiocheni aliorumque Syriæ episcoporum causa. Mi quippe duodecim anathematismis quos Cyrillus epistolæ ad Nestorium subjecerat, offensi eum Apollinarianæ hæresis suspectum habuerunt; indeque vicissim ipsi Cyrillo, ut Nestorii fautores ac suffragatores, suspecti facti sunt. Vide Liberatum cap. 4. Joannes vero a Nestorii commentis quantum abhorreret, epistola ad ipsam Nestorium scripta luculenter patefecit.